
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 831 del 10/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIMOZIONE ALBERATURA IN VIA DUBLINO.
 APPROVAZIONE PROGETTO - CONFERIMENTO INCARICO RUP - PROGETTISTA - 
DL - COLLABORATORI DEL RUP E DL.

Il sottoscritto Geom. E. Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi  dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore V  la seguente proposta di determinazione:

Premesso che, l’Amministrazione Comunale, ha manifestato l’esigenza di rimuovere 
l’alberatura presente in Via Dublino e nello specifico esemplari di Tiglio, in quanto le radici hanno 
causato ingenti danni, come dissesto sui marciapiedi di dimora e lesioni ai muri di recinzioni degli 
immobili privati. E il Servizio VII ha redatto un progetto per la rimozione e ripiantumazione.

Visto che il Servizio VII ha redatto su incarico dell’Amministrazione Comunale, un progetto 
con specifica Relazione e Computo Metrico  per i lavori di “Rimozione alberatura in Via Dublino”, 
per un importo complessivo di € 17.000,00 compreso IVA al 22%;

- Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico di R.U.P.,  D.L.,  Progettista, dell’intervento 
in  parola nonché del collaboratore del R. U. P. e D.L.

- Atteso che il Geom. E. Russo  dispone dei requisiti e delle competenze che ne consentono la 
nomina a Responsabile del Procedimento.

- Atteso che la sig. agrotecnico Maria Rizza dispone dei requisiti e le competenze che ne  
consentono la nomina di Progettista e Direttore Lavori .

- Atteso che  la sig.ra Distefano Giovanna  dispone  dei requisiti e delle competenze che ne 
consente e la nomina di collaboratore del Rup;



Pagina 2/4

 -   Atteso che il sig. Salvatore Dibenedetto dispone  dei requisiti e delle competenze che ne 
consente e la nomina di collaboratore  D.L.;
-

Considerato che l’approvigionamento di cui al presente provvedimento sarà finanziato con 
fondi del bilancio comunale 2020;

       Considerato altresì che occorre approvare il quadro economico dei lavori in oggetto per un 
importo complessivo di € 17.000,00 così distinto:
A) Importo Lavori

- per lavori a base d’asta          €  13.452,47
- di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €       600,00

Totale lavori          €  13.452,47

B) somme a disposizione

-  per Iva 22%         €  2.959,54
-  Spese di progett., D.L., e collaudo         €     269,05
- per imprevisti e arrotondamenti         €     318,94

        €  3.547,53       €       3.547,53
TOTALE                   €     17.000,00

 
VISTE:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 

previsione per il triennio 2020 – 2022;

Visto la delibera di G.M. n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano di gestione 

(PEG) 2020 - 2022;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. 2020 – 2022 e nel bilancio di previsione sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con 

delibera  Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed 

efficacia   delle Determinazioni Dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

VISTO il d.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;
Ritenuto di dover provvedere in merito;



Pagina 3/4

D E T E R M I N A

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di:

1) Di approvare, il progetto per i lavori di  “Rimozione alberatura in Via Dublino”,  per un importo 
complessivo di € 17.000,00 compreso IVA al 22%;

2) Conferire i seguenti incarichi: RUP.  Geom. Emanuele Russo, Progettista e DL Agrot. Maria 
Rizza, Collaboratore del RUP  la sig.ra Distefano Giovanna, collaboratore D.L il sig. Salvatore 
Dibenedetto, quali dipendenti del Comune di Ragusa Settore V – Servizio VII - Verde Pubblico;

3) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”

allegati:
Relazione

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


